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Úvod

Již mnoho let se se svými kolegy ze zaměstnání zabýváme školením první

pomoci pro laickou veřejnost. Původně „pionýrský“ záměr a nadšení pro dobrou

věc v podobě občasných seminářů a debat mezi laiky, dospělými i dětmi, vystřída-

lo systematické předávání zkušeností z každodenní praxe. V roce 2005 jsme spo-

lečně založili sdružení samostatně pracujících lektorů za účelem získání jisté for-

málnosti a oficiality pro subjekty, pro které jsme pořádali semináře.

Postupem času totiž hlavně větším společnostem a firmám nestačilo pouhé

povídání o první pomoci, ale v rámci získávání nejrůznějších certifikátů kvality

ISO požadovali certifikáty a osvědčení, ale hlavně razítko a potvrzení o tom, že

jejich zaměstnanci jsou proškoleni v postupech a poskytování laické první pomo-

ci. Pro nás to znamenalo jediné – dát se na dráhu osoby samostatně výdělečně

činné, zřídit si živnostenské oprávnění na lektorskou činnost a měli jsme razítko.

Tím se stala naše činnost oficiální.

Od roku 2005 jsem přednášel o první pomoci v desítkách společností a fi-

rem, ale také ve školách, školkách, dokonce jsem se dostal i na akademickou pů-

du, kdy jsem v jednom semestru přednášel první pomoc posluchačům studia obo-

ru fyzioterapie a ergoterapie na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad

Labem.

Již dlouho jsem si pohrával s myšlenkou, že bych rád měl nějakou zpětnou

vazbu, že bych rád nějak změřil a zhodnotil znalosti laiků, které vyučuji a školím.

Jelikož je téma první pomoci velice vděčné a v porovnání třeba se školením věno-

vaným nějakému technologickému postupu i záživné, jednotliví zákazníci se

k nám každoročně vracejí a žádají naše přednášky v pravidelných termínech.

Naším nejvýznamnějším zákazníkem je společnost ČEZ, pro kterou ško-

líme její zaměstnance již od roku 2006, a to každým rokem. Tito posluchači jsou

tedy ideální skupinou pro posouzení, zda školení první pomoci a informace, které

se na něm dovědí, umějí potom využít i v praxi. Původně toto bylo mým záměrem

zjistit, ale když jsem vymýšlel, jak to technicky zvládnout, nepřišel jsem na vhod-

ný způsob, proto jsem zvolil jiný přístup k výzkumu.
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1. Studium literatury a odborných textů

K mému tématu jsem se snažil najít nějakou literaturu, ale moc úspěšný

jsem nebyl. Literatury týkající se poskytování první pomoci je na našem trhu sku-

tečně mnoho, ale odborné práce mapující znalosti laické veřejnosti prakticky nee-

xistují. Proto jsem se rozhodl rozdělit mou výzkumnou práci do tří bloků, kde

hlavní částí je mapování teoretických znalostí laické veřejnosti v oblasti postupů

neodkladné resuscitace, další část je věnována problematice telefonicky asistova-

né neodkladné resuscitace (TANR) a poslední část věnuji spíše zajímavosti – pro-

jektu časné defibrilace v Ústeckém kraji.

Literatura věnovaná TANR je již dlouhodobě zpracovávána a vydávána

panem doktorem Fraňkem – vedoucím lékařem ZOS ZZS HMP., který je

v podstatě zakladatelem, největším propagátorem a zároveň odborníkem na po-

skytování telefonické resuscitace u nás. Jako vedoucí lékař zdravotnického ope-

račního střediska k tomu má samozřejmě velice blízko. Právě jemu vděčí mnoho

operátorů a operátorek v celé naší republice za své znalosti a právě jemu vděčí za

život i mnoho zachráněných pacientů, kteří prodělali náhlou zástavu oběhu, a byla

u nich s jeho zachránci vedena neodkladná resuscitace již po telefonu.

Právě zahájení neodkladné resuscitace bezprostředně po rozpoznání náhlé

zástavy oběhu je mnohdy základem pozdějšího úspěchu zasahující posádky zdra-

votnické záchranné služby. Z fyziologie je totiž známý fakt, že buňky mozkové

tkáně jsou závislé na dostatečném přísunu kyslíku. Pokud se jim kyslík nedostává

dobu delší než 5 minut, začínají nezvratně zanikat. Distribuci kyslíku po celém

těle zajišťují červené krvinky v oběhu. Není-li tedy funkční oběh z důvodu náhlé

zástavy srdce, není zajištěna distribuce kyslíku do důležitých orgánů a mozku. Z

uvedeného časového údaje vyplývá, že jakákoliv delší prodleva mezi vznikem

náhlé zástavy oběhu a zahájením neodkladné resuscitace snižuje statisticky prav-

děpodobnost návratu funkčního oběhu během neodkladné resuscitace a významně

negativně ovlivňuje neurologický stav resuscitovaného pacienta. Každý operátor –

zdravotník pracující na zdravotnickém operačním středisku, se snaží vést hovor

směrovaný na linku 155 tak, aby v co nejkratším možném čase rozpoznal u nerea-

gujícího pacienta v bezvědomí náhlou zástavu oběhu.
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Jako další zdroj cenných informací jsem využil bakalářskou práci Bc.

Martiny Eliášové, kterou jsem našel v databázi prací evidovaných pod hlavičkou

3. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Její práce je zpracována na téma – „Úro-

veň znalostí sester při poskytování neodkladné kardiopulmonální resuscitace.“

Tato práce je tematicky jedinou podobnou prací.

Ve své bakalářské práci jsem využil i doporučení Evropské rady pro re-

suscitaci – Guidelines 2010, která v plném znění převzala i Česká resuscitační

rada, jejímž jsem členem. Tato odborná doporučení přinášejí každých 5 let novin-

ky a nové postupy poskytování neodkladné kardiopulmonální resuscitace.

Využil jsem i některých internetových zdrojů, které jsou volně dostupné.

Zejména doporučené postupy Společnosti urgentní medicíny a Medicíny kata-

strof, plná znění s tématem souvisejících zákonů a vyhlášek vydaných parlamen-

tem České republiky.

K poslednímu bloku mé výzkumné práce jsem použil článek z nejnovější-

ho čísla časopisu Urgentní medicína, jehož autory jsou moji kolegové ze ZZS UK.

Článek prezentuje spolupráci složek integrovaného záchranného systému (dále jen

IZS) při neodkladné resuscitaci a zároveň uvedení známého rčení „když se chce,

tak to jde“ do praxe.
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2. Anotace

Má bakalářské práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji problematice první pomoci tak, jak je prezentována

našimi lektory v rámci školení v poskytování první pomoci laickými záchranáři.

Teoretická část je zaměřena na informace a postupy, které jsem následně hodnotil

v testu. Během našich školení je záběr daleko širší. Do svého programu jsme za-

řadili veškeré postupy týkající se neodkladné první pomoci u úrazů, nemocí, ne-

mocí v dětském věku, prevenci úrazů a samozřejmě postupy neodkladné resusci-

tace (viz. Tematický plán školení – příloha č. 2). Do teoretické části jsem zařadil i

pilotní projekt k celému výzkumu, který čítá vzorek 227 respondentů.

Svou praktickou výzkumnou práci jsem rozdělil do tří bloků. V prvním

bloku jsem posuzoval teoretické znalosti, které mají o první pomoci zaměstnanci

společnosti ČEZ. V druhém a třetím bloku jsem se zaměřil na statistická data zís-

kaná z dokumentace ZOS ZZSUK, týkající se poskytování tzv. TANR při náhlé

zástavě oběhu a účinnosti systému First Responder (dále jen FR) v Ústeckém kra-

ji, což je systém zajištění časné defibrilace aplikovaný ve spolupráci se složkami

IZS. Informace týkající se statistiky v rámci projektu časné defibrilace

v Ústeckém kraji jsem plně převzal z práce mých kolegů a výsledek prezentuji

jako zajímavost v systému poskytování přednemocniční neodkladné péče u nás

v kraji.

Klíčová slova:

Výzkum, První pomoc, TANR, First Responder.
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3. Prolog – postřeh z praxe

Již řadu let s kolegou navštěvujeme a cestujeme, zatím po Evropě, za úče-

lem účasti na dálkových bězích – maratonech. Naší motivací není urvat cenný

kov, ale navštívit zajímavá místa, udělat něco pro zdraví a pokusit se pomoci

v případě nutnosti ostatním běžcům na trati. Dlouhé roky jsme měli „štěstí“, že

jsme nemuseli pomáhat nikomu. V roce 2009 jsem běžel Pražský půlmaraton.

Tento během se běhá tradičně poslední víkend v březnu, mnohdy je tedy už krásné


[…]


takového rozsahu, na kterém má velmi významný podíl náš zřizovatel Krajský

úřad Ústeckého kraje. Do projektu totiž vložil to nejdůležitější, finance v podobě

nákupu automatizovaných externích defibrilačních přístrojů Lifepak 1000, bez

kterých by celý systém nemohl fungovat. Úctyhodný je na celé věci fakt, že pro-

jekt je podporován jak předchozí vládnoucí stranou, tak stranou, která je u moci

nyní. Zde je totiž alespoň trochu vidět ta skutečnost, že je dobré občas politiku

odložit stranou a udělat něco opravdu pro lidi.

Hlavní část mé bakalářské práce jsem věnoval problematice první pomoci.

Zaměřil jsem se na posouzení teoretických znalostí laických zachránců. Vybral

jsem k tomu skupinu zaměstnanců společnosti ČEZ, které jsem předem o všem

informoval. Tato skupina je totiž pro mou práci specifická, protože bezpečně vím,

že všichni respondenti již 6 let procházejí každoročně naším školením první po-

moci. V doporučeních Evropské rady pro resuscitaci je zmíněna i pedagogická

činnost v rámci prezentace postupů neodkladné první pomoci a neodkladné resus-

citace, kde je doporučováno školení laiků každé 3 měsíce resp., že je nutné skole-

ní opakovat, protože již po třech měsících ztrácí absolventi kurzů povědomí o

správných postupech. Asi není v silách našich lektorských a ani v silách finanč-

ních, i tak velké společnosti jako ČEZ je, aby školení bylo prováděno každé tři

měsíce, ale pravidelné periodické opakování je nutné, což jsem se snažil dokázat i

já svým výzkumem.
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Přestože by se mohlo zdát, že na této skupině není co zkoumat, protože

znalosti by měli mít jistě dokonalé, opak je pravdou. Již pilotní projekt, který jsem

provedl v roce 2011, tedy přesně rok před hlavním výzkumem napověděl, že opa-

kovat takováto školení je nutné. Výsledky pilotního výzkumu byly sice uspokoji-

vé, ale v celkovém kontextu zarážející. Vlastně s odkazem na doporučení Evrop-

ské rady pro resuscitaci, která doporučuje provádět školení každé tři měsíce, po-

tvrzující toto doporučení. Z pilotního výzkumu jsem zpracovával práci i provede-

ní společnosti ČEZ, kde jsem se snažil naznačit nutnost opakování těchto školení

a zároveň jeho úspěch resp. úspěchy jejich zaměstnanců, kdy převážná většina

posluchačů z řad zaměstnanců společnosti ČEZ by v případě potřeby dokázala

pomoci osobě v nouzi nejvyšší, protože jejich znalosti resuscitace jsou na dobré

úrovni a ve spolupráci s operátorem linky 155 by si při poskytovaném TANR ved-

li podle všeho více než dobře.

Hlavní výzkumná část ještě více potvrdila výše napsaná slova a data se-

braná při pilotním projektu. V řeči čísel došlo v roce 2012 k ohromnému zlepšení

v porovnání s rokem 2011, což je vidět v hodnocení jednotlivých aspektů v kapi-

tole vyhodnocení výsledků (kapitola 5.8.1., str. 65). Současně je ale nutné říci, že

pravdivost a aktuálnost doporučení ERC je stále na místě, protože je stále co zlep-

šovat. Došlo k nárůstu testů napsaných bez jediné chyby o celých 72, kdy v roce

2011 byl pouze jeden exemplář testu bez chyby. Všeobecně se chybovost posunu-

la také k lepšímu, kdy většina respondentů se pohybovala v rozmezí 1 – 3 chyby

v testu maximálně. Stále je ale možné se ještě zlepšovat.

Pro duchovního otce neodkladné resuscitace, pana profesora Safara, který

v 70. letech 20. století celé know how kolem resuscitace vymyslel, pro čelní před-

stavitele Evropské rady pro resuscitaci, ale i pro představitele České resuscitační

rady by bylo jistě odměnou, kdybych jim mohl odeslat data z provedeného vý-

zkumu, kde počet testů bez jediné chyby se bude rovnat počtu respondentů, ale na

to si budou muset všichni ti šikovní pánové a dámy ještě nějaký čas počkat.

Pro tuto chvíli mi nezbývá než konstatovat, že výzkum, který jsem provedl

v rámci mé bakalářské práce, splnil účel. Podařilo se mi zmapovat vědomosti na-

šich posluchačů a dokázat, že naše snažení a každodenní práce s laiky má smysl,

což je pro mě zásadní sdělení, se kterým se nadechuji do další práce.
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Seznam použitých zkratek

A4 formát papíru 210x297 mm

AED Automatizovaný externí defibrilátor

apod. a podobně

AV atrio-ventrikulární

Bc. bakalář

CNS centrální nervová soustava

CPC Cerebral Performance Category

č. číslo

ČEZ České energetické závody

ČLS-JEP Česká lékařská společnost - Jana Evangelisty Purkyně

ČR Česká republika

ERC European resuscitation council

FR First responder

HMP Hlavní město Praha

HZS Hasičský záchranný sbor

ICD Implated cardioverter - defibrilator

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč koruna česká

km kilometr

KPCR Kardiopulmocerebrální resuscitace

KPR Kardiopulmonální resuscitace

KÚ Krajský úřad

kupř. kupříkladu

l litr

mm milimetr

MP Městská policie

NZO Náhlá zástava oběhu

odst. odstavec

PČR Police České republiky

Sb. sbírka

SOS název programu firmy Per4mance

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP Telefonicky asistovaná první pomoc

tj. tj.

tzv. tak zvaný

ÚK Ústecký kraj

viz. odkaz na

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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