# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### Bakalářská práce

**Název práce:** Školení laické veřejnosti v neodkladné resuscitaci - míra znalostí a jejich použití v praxi

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Urban Radek
**Fakulta:** 3. lékařská fakulta
**Studijní program:** Ošetřovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra - kombinovaná

**Vedoucí / školitel:** PhDr. Hana Svobodová
**Oponent (i):** MUDr. Eva Smržová

**Předseda komise:** doc. MUDr. Radomil Kostka, CSc
**Členové komise:** PhDr. Hana Svobodová.
PhDr.. Marie Zvoníčková
Mgr. Milena Vaňková
Mgr. Renata Vytejčková

**Datum obhajoby:** 17.06.2013
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** Výborně